CEDRO

149

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1496 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

149

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1496 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

DECRETO Nº 354 /2024, DE  16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre fixação do repasse do Duodécimo da Câmara Municipal
de CEDRO-CE, exercício financeiro de 2024, na forma da legislação
vigente.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município.

CONSIDERANDO o Inciso I do art. 29-A da Constituição Federal:

"Art. 29-A. O total da despesa do Poder Legislativo Municipal,
incluídos os subsídios dos Vereadores e excluídos os gastos com
inativos, não poderá ultrapassar os seguintes percentuais, relativos
ao somatório da receita tributária e das transferências previstas no §
5o do art. 153 e nos arts. 158 e 159, efetivamente realizado no
exercício anterior:

I - 7% (sete por cento) para Municípios com população de até 100.000
(cem mil) habitantes;"

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fixa o total da despesa do Poder Legislativo Municipal de
CEDRO, exercício de 2023, em R$ 3.751.181,95 (três milhões
setecentos cinquenta e um mil, cento e oitenta e um reais e noventa e
cinco centavos), com base nas receitas efetivamente arrecadada no
exercício de 2023.

 Art. 2º - Para o fiel cumprimento da LOA/2024, fica o Poder Legislativo
Municipal autorizado a ajustar as dotações orçamentárias da Câmara
para o limite contido no artigo 1º deste Decreto.

 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e
seus efeitos financeiros retroagirão a 01 de janeiro de 2024.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

14

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO::::::::::::::::::::

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240219/001, de 19 de fevereiro de 2024

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013.

14

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Empreender viagem de interesse do município e
visita técnica a vários ministérios e ao Palácio do Planalto

 Nome:JOAO BATISTA DINIZ
 CPF n°:888.454.193-04

   Cargo:PrefeitoCbo:111250
 Secretaria:Gabinete do Prefeito

   Destino:                                                 Brasília Estado: DF
 Período:20 e 21 de Fevereiro de 2024

   Valor da diária: 600,00Quantidade:02
 Valor total:1.200,00 (mil e duzentos reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE, o Sr. Marcus
Irineo Carvalho de Almeida, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA REJUNTADA E CONSTRUÇÃO DE
PASSAGEM MOLHADA, PT: 1085501-12, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE vêm adjudicar e
homologar o presente processo administrativo de licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2203.02/2023-05, para que
produza os efeitos legais e jurídicos.

 Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da empresa M. JOSINEIDE
LIMA MELO LTDA, CNPJ No. 04.957.984/0001-54 com o valor global de
R$ 1.994.104,02 (um milhão novecentos e noventa e quatro mil cento
e quatro reais e dois centavos).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 16 de fevereiro de 2024.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

14

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

   PORTARIA Nº 20240101/001               CEDRO/CE, 19 de fevereiro de

14

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1496 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2024

2024.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer a cidade de Fortaleza para

participar do lançamento do Projeto Formação em Educação
Legislativa: o papel da escola do parlamento na consolidação da
democracia e cidadania promovido UNIPACE - Escola Superior do
Parlamento.

 CPF:010.855.283-75
 DESTINO:Fortaleza - CE
 PERÍODO:21 de fevereiro 2024

 VALOR DA DIÁRIA:R$ 400,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTALR$ 400,00 (quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 19 de fevereiro de 2024.

_____________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

  PORTARIA Nº 20240219/002             CEDRO/CE, 19 de fevereiro de

2024.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:CÍCERO JOSÉ CARVALHO BEZERRA
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer a cidade de Fortaleza para

participar do lançamento do Projeto Formação em Educação
Legislativa: o papel da escola do parlamento na consolidação da
democracia e cidadania promovido UNIPACE - Escola Superior do
Parlamento.

 CPF:053.210.283 -54
 DESTINO:Fortaleza - CE
 PERÍODO:21 de fevereiro de 2024

 VALOR DA DIÁRIA:200,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTAL200,00 (Duzentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 19 de fevereiro de 2024.

___________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

  PORTARIA Nº 20240219/003             CEDRO/CE, 19 de fevereiro de
2024.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:ANA PATRÍCIA GOMES BARBOZA
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer a cidade de Fortaleza para

participar do lançamento do Projeto Formação em Educação
Legislativa: o papel da escola do parlamento na consolidação da
democracia e cidadania promovido UNIPACE - Escola Superior do
Parlamento.

 CPF:023.837.313-40
 DESTINO:Fortaleza - CE
 PERÍODO:21 de fevereiro de 2024

 VALOR DA DIÁRIA:200,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTAL200,00 (Duzentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 19 de fevereiro de 2024.

___________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

  PORTARIA Nº 20240219/004             CEDRO/CE, 19 de fevereiro de
2024.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:LEIA DA SILVA ALEXANDRE BENICIO
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer a cidade de Fortaleza para

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1496 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2024

participar de uma capacitação para rede de atendimento da equipe da
procuradoria da mulher.

 CPF:061.221.223-86
 DESTINO:Fortaleza - CE
 PERÍODO:21 de fevereiro de 2024

 VALOR DA DIÁRIA:200,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTAL200,00 (Duzentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 19 de fevereiro de 2024.

___________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

  PORTARIA Nº 20240219/005             CEDRO/CE, 19 de fevereiro de
2024.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:MARIA GIRLÂNIA FREIRES DE MATOS
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer a cidade de Fortaleza para

participar de uma capacitação para rede de atendimento da equipe da
procuradoria da mulher.

 CPF:085.529.373-01
 DESTINO:Fortaleza - CE
 PERÍODO:21 de fevereiro de 2024

 VALOR DA DIÁRIA:200,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTAL200,00 (Duzentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 19 de fevereiro de 2024.

___________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

  PORTARIA Nº 20240219/006             CEDRO/CE, 19 de fevereiro de

2024.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei

Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:TEREZA WYANA FERREIRA VIANA
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer a cidade de Fortaleza para

participar de uma capacitação para rede de atendimento da equipe da
procuradoria da mulher.

 CPF:049.344.303-77
 DESTINO:Fortaleza - CE
 PERÍODO:21 de fevereiro de 2024

 VALOR DA DIÁRIA:400,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTAL400,00 (Quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 19 de fevereiro de 2024.

_____________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

		2024-02-19T15:45:43-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311